Câmara Municipal de Ipatinga
Pç Três Poderes, s/nº - Centro - Ipatinga/MG Cep 35160-011 Tel. (31) 3829-1200

www.camaraipatinga.mg.gov.br

Página 1 de 2

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 10/2023 CELEBRADO ENTRE

A CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA E A EMPRESA INSTITUTO USICULTURA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA, sediada na Praça
Três Poderes, s/nº, Centro, nesta cidade de Ipatinga, Minas
Gerais, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica
sob o número 19.871.680/0001-47, representada por seu
Presidente, Vereador WERLEY GLICÉRIO FURBINO DE
ARAÚJO, doravante denominada
CONTRATANTE/LOCADOR e o INSTITUTO
USICULTURA, sediada na Avenida Pedro Linhares
Gomes, nº 3900, loja 87, Bairro Horto, Ipatinga/MG CEP:
35.160-090, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica, sob o número 10.727.652/0002-67, representada
por PENÉLOPE ROCHA PORTUGAL PEREIRA, CPF nº.
051.467.756-21 e CI nº. MG-11.305.472 SSP/MG,
doravante denominada CONTRATADA/LOCATÁRIA, com
fundamento no Processo Licitatório nº 39/2023,
Inexigibilidade nº 04/2023, art. 25, caput, da Lei Federal nº.
8.666/93 e alterações, celebram o presente Termo de
Aditamento, mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do Primeiro Termo de Aditamento ao Contrato n° 10/2023, firmado

entre a Câmara Municipal de Ipatinga e o Instituto Usicultura, a alteração na data da

locação de 29 de setembro de 2023 para 01 de novembro de 2023 e alteração do fiscal do

contrato.

1.2. A data acima informada foi definida em comum acordo entre as partes.

1.3. O Contrato será administrado pelo Gerente de Integração com a Comunidade:

servidor Jaderson da Silva Pissinati. O Fiscal do Contrato será o servidor Rômulo do

Socorro Santos (mat. 644-0) e suplente Alexandre Paulino de Castro (mat. 934-2).

2. CLÁUSULA SEGUNDA DA JUSTIFICATIVA

2.1. Anulação do Pregão 04/2023, que atrasou o processo de contratação da empresa

que realizará a sessão solene de entrega de homenagens. Ausência de tempo hábil entre a

data agendada para o Pregão 05/2023 e a realização do evento.

2.2. Declaração de incompatibilidade do fiscal do contrato.

Câmara Municipal de Ipatinga
Pç Três Poderes, s/nº - Centro - Ipatinga/MG Cep 35160-011 Tel. (31) 3829-1200

www.camaraipatinga.mg.gov.br

Página 2 de 2

3. CLÁUSULA TERCEIRA DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato originário.

E, por estarem justas e contratadas, lavrou-se o presente Termo de Aditamento, o qual,

depois de lido e achado conforme, firmam o presente.

Ipatinga,

Werley Glicério Furbino de Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga

Penélope Rocha Portugal Pereira
Representante Instituto Usicultura

___________________                                _____________________
Testemunha                                                      Testemunha

Termo de Aditamento analisado e visado:

__________________
Assessoria Técnica

Penélope R. Portugal Pereira (17 de Setembro de 2023 11:01 ADT)
Penélope R. Portugal Pereira

		2023-10-03T10:43:07-0700
	Agreement certified by Adobe Acrobat Sign